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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua  

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Giáo dục và Đào tạo 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tinh thần chủ động sáng 

tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong toàn ngành giáo dục và đào tạo trực tiếp tham 

gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà 

nước.  

 - Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của toàn ngành giáo dục và đào 

tạo trong việc thực hiện phong trào thi đua của mỗi cá nhân, tập thể tạo khí thế 

sôi nổi trong toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

 - Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành giáo 

dục và đào tạo, các đơn vị tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm hăng hái thi đua 

phong trào, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. 

 2. Yêu cầu 

 - Tuyên truyền, biểu dương trên các phương tiện thông tin đại chúng đối 

với những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua, góp phần 

thực hiện thắng lợi Chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước. 

 - Nhân rộng, phổ biến những sáng kiến, kinh nghiệm hay, những cách làm 

sáng tạo góp phần trong thực hiện chính sách, Chương trình giảm nghèo chung 

của toàn xã hội.  

 - Các hình thức tổ chức thực hiện phải đảm bảo cụ thể, thiết thực và có 

hiệu quả tốt nhất; kịp thời đề xuất biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền 
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 - Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh phong trào thi đua “Cả nước chung sức  

xây dựng nông thôn mới”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, tích cực hưởng ứng Chương trình xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước để góp phần thực 

hiện phong trào. 

 - Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền các 

chương trình xã hội từ thiện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú đến việc 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, đến cán 

bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành giáo dục; đến phụ 

huynh học sinh và học sinh. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối kết hợp với các cấp chính quyền 

thay đổi nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ 

động vươn lên của người nghèo, phát huy mạnh mẽ tính dân chủ, công khai, 

minh bạch trong hoạt động giảm nghèo. 

 2. Hoạt động hưởng ứng ở cơ quan, các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

tỉnh  

 - Đối với cán bộ, công chức, nhân viên trong toàn ngành tích cực hưởng 

ứng và tham gia các phong trào thi đua, tăng cường công tác chăm lo đời sống 

vật chất và tinh thần của cán bộ, công chức viên chức, người lao động trong 

ngành khi gặp khó khăn.   

 - Tích cực tham gia phòng trào “Tiết kiệm bản thân, dành phần người khó” 

để đóng góp cho quỹ người nghèo, các hoạt động từ thiện, nhân đạo, ủng hộ đồng 

bào bị thiệt hại do ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, vùng gặp khó khăn… vận 

động các doanh nghiệp, các mạnh thường quân tích cực tham gia các hoạt động 

hỗ trợ cho người nghèo, người gặp khó khăn tại các địa phương trong tỉnh. 

 - Toàn ngành tích cực tham gia phong trào do các tổ chức xã hội phát động 

đóng góp ủng hộ quỹ vì người nghèo của, ủng hộ đồng bào trên cả nước khi gặp 

thiên tai, hạn hán, lũ lụt; ủng hộ quỹ vì trẻ em. 

 - Hàng năm các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thường xuyên nắm bắt 

thông tin các em học sinh thuộc gia đình hộ nghèo, các em mồ côi có hoàn cảnh 

khó khăn; vận động các mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân góp quỹ trao 

học bổng để các em có cơ hội được đến trường tốt hơn. 

 III. CHỈ TIÊU THI ĐUA 

 1. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao độnng trong 

ngành giáo dục và đào tạo tích cực và tham gia đầy đủ phong trào thi đua “Vì 

người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 

 2. Hàng năm phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong ngành giáo dục và đào tạo tham gia đầy đủ các cuộc vận động đóng 

góp quỹ vì người nghèo, ủng hộ đồng bào gặp thiên tai, hạn hán, lũ lụt… 

 3. Phấn đấu đến năm 2025 trên 50% cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn 

tỉnh trao học bổng cho các học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con mồ côi 
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có hoàn cảnh khó khăn, con gia đình hộ nghèo để tạo cơ hội các em được đến 

trường.  

 IV. TIÊU CHUẨN THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

 1. Tiêu chuẩn thi đua 

 - Hoàn thành tốt các nhiệm vụ tuyên tuyền trong phong trào thi đua “Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch 

đề ra. 

 - Hoàn thành tốt các hoạt động an sinh xã hội đã nêu phần trên, đảm bảo 

các chỉ tiêu mức tối thiểu trở lên. 

 2. Hình thức khen thưởng 

 - Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo tiêu chuẩn quy định. 

Số lượng theo chỉ tiêu của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh. 

 - Đề nghị tặng giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cho tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo tiêu 

chuẩn quy định. Số lượng theo chỉ tiêu của Hội đồng thi đua khen thưởng ngành 

quy định trong mỗi đợt đánh giá sơ kết, tổng kết. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào 

tạo; các đơn vị trực thuộc triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động biết và thực hiện. 

 2. Dựa vào chức năng, nhiệm vụ được giao các Phòng giáo dục và Đào tạo 

triển khai tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn biết và thực hiện theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở GD&ĐT; phân công cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan thực hiện tự xây dựng kế hoạch thực hiện. 

 3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, Bộ phận Thi đua khen thưởng Ngành giáo 

dục và đào tạo giám sát, báo cáo kết quả thực hiện; tham mưu lãnh đạo Sở Giáo 

dục và Đào tạo đánh giá báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định./. 

 (Kèm theo Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh) 

 

Nơi nhận:  
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh; 
- Các phòng GD&ĐT; 
- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Các phòng chuyên môn Sở; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu Văn thư, VP (nnt) 

GIÁM ĐỐC 
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